
TERESINA - PISexta-feira, 01 de fevereiro de 2008 - Nº 23

5

P O R T A R I A Nº. 014/08 – CROMB-PI
NOMEIA E CONSTITUI O FISCAL DO CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ

DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.
O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos do
Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857 de
22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear pessoas para ocuparem a função em epígrafe;
RESOLVE: Nomear o Sr. José Rodrigues da Costa Neto, portador da Cédula de Identidade
de nº. 544. 535 SSP-PI, CPF nº. 201704083 - 53, residente em Teresina-PI, como FISCAL do
Conselho Regional do Estado Piauí da OMB. Esta portaria entra em vigor nesta data,
revogam-se as disposições em contrário. Teresina 30 de Janeiro de 2008.

P O R T A R I A Nº. 010/08 – CROMB-PI
REVOGA A PORTARIA Nº 002/07 DE 15/06/07, A NOMEAÇÃO DO FISCAL DO
CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.
O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos do
Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857 de
22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a desnecessidade de manutenção do cargo de FISCAL, revogo
por este ato a portaria 002/07, do Sr. Aldo das Chagas Ribeiro, portador da Cédula de
Identidade de nº. 730 122 SSP-PI, CPF nº. 327.605.583-04, residente em Teresina-PI.
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogam-se as disposições em contrário.
Teresina 30 de Janeiro de 2008.

P O R T A R I A Nº. 011/08 – CROMB-PI
REVOGA A PORTARIA Nº 003/07 DE 15/06/07, A NOMEAÇÃO DO FISCAL DO
CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.
O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos do
Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857 de
22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a desnecessidade de manutenção do cargo de FISCAL, revogo
por este ato a portaria 003/07, do Sr. José Wilson da Silva, portador da Cédula de
Identidade de nº. 361.237 SSP-PI, CPF nº. 305.553.453-00, residente em Teresina-PI.
Esta portaria entra em vigor nesta data, revogam-se as disposições em contrário.
Teresina 30 de Janeiro de 2008.

P O R T A R I A Nº. 008/08 – CROMB-PI
NOMEIA E CONSTITUI O DELEGADO DO CONSELHO REGIONAL DO

ESTADO DO PIAUÍ
DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.

           O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos
do Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857
de 22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear pessoas para ocuparem a função em epígrafe;
RESOLVE: Nomear o Sr. José Elton Oliveira, portador da Cédula de Identidade de nº. 10.
3053 - 75  SSP – PI, CPF nº. 150. 793. 173 – 53, residente em Teresina-Pi, para exercer o cargo
de DELEGADO do CROMB-PI podendo o mesmo cumular funções de fiscalização,
coordenação de planejamento, elaborar e aplicar exame junto à mesa examinadora do
Conselho Regional do Estado Piauí da OMB. Esta portaria entra em vigor nesta data,
revogam-se as disposições em contrário. Teresina, 30 de Janeiro de 2008.

P O R T A R I A Nº. 009/08 – CROMB-PI

REVOGA A PORTARIA Nº. 001/07 DE 15/06/07, A NOMEAÇÃO DO CHEFE –
ARRECADOR - FISCAL DO CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ DA
ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL

O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos do
Brasil, no uso das suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857 de
22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a necessidade da conveniência e oportunidade do Conselho
Regional da OMB-PI.
RESOLVE: Art. 1°. Fica revogada a portaria acima mencionada de nomeação do Sr. NILTON
NONATO GARCIA, portador da Cédula de Identidade nº 354.347 SSP-PI, CPF nº105.487.183-34,
residente e domiciliado na Quadra 61 Casa 28 A Bairro Renascença II em Teresina-PI, nomeado
outrora como CHEFE-ARRECADADOR FISCAL, Portaria nº 001/07,  datada de 15 de Junho de
2007. Tornado sem efeito todas as atribuições que a mesma lhe conferia. Art. 2°. Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação. Teresina(PI) 21 de Janeiro de 2008

P O R T A R I A Nº. 012/08 – CROMB-PI
NOMEIA E CONSTITUI O FISCAL DO CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ

DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.
           O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos
do Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857
de 22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear pessoas para ocuparem a função em epígrafe;
RESOLVE: Nomear o Sr. João Gilberto Oliveira, portador da Cédula de Identidade de nº. 1.
260. 398 SSP-PI, CPF nº. 551. 955. 553 - 20, residente em Teresina-PI, como FISCAL do
Conselho Regional do Estado Piauí da OMB. Esta portaria entra em vigor nesta data,
revogam-se as disposições em contrário. Teresina 30 de Janeiro de 2008.

P O R T A R I A Nº. 013/08 – CROMB-PI
NOMEIA E CONSTITUI O FISCAL DO CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ

DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.
           O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos do
Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857 de 22 de
Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear pessoas para ocuparem a função em epígrafe;
RESOLVE: Nomear o Sr. Manoel Flávio Bezerra, portador da Cédula de Identidade de nº.
481. 689 SSP-PI, CPF nº. 173. 608. 112 - 87, residente em Teresina-PI, como FISCAL do
Conselho Regional do Estado Piauí da OMB. Esta portaria entra em vigor nesta data,
revogam-se as disposições em contrário. Teresina 30 de Janeiro de 2008.

P O R T A R I A Nº. 015/08 – CROMB-PI
NOMEIA E CONSTITUI O FISCAL DO CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ

DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.
           O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos
do Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857
de 22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear pessoas para ocuparem a função em epígrafe;
RESOLVE: Nomear o Sr. Claude Girão Santiago, portador da Cédula de Identidade de nº.
461. 932 SSP-PI, CPF nº. 340. 752. 323 - 87, residente em Teresina-PI, como FISCAL do
Conselho Regional do Estado Piauí da OMB. Esta portaria entra em vigor nesta data,
revogam-se as disposições em contrário. Teresina 30 de Janeiro de 2008.

P O R T A R I A Nº. 016/08 – CROMB-PI
NOMEIA E CONSTITUI O FISCAL DO CONSELHO REGIONAL DO ESTADO DO PIAUÍ

DA ORDEM DOS MÚSICOS DO BRASIL.
           O Presidente do Conselho Regional do Estado do Piauí, da Ordem dos Músicos
do Brasil, no uso de suas atribuições que lhe são conferidas pela Lei Federal Nº. 3.857
de 22 de Dezembro de 1960.
CONSIDERANDO, a necessidade de se dar continuidade ao cumprimento das normas
e atribuições administrativas, regulamentares, disciplinares, e fiscalizadoras emanadas
por este Conselho Regional da OMB-PI;
CONSIDERANDO, a necessidade de nomear pessoas para ocuparem a função em epígrafe;
RESOLVE: Nomear o Sr. Onésimo Mendes da Costa, portador da Cédula de Identidade de nº. 1.
976. 270 SSP-PI, CPF nº. 371. 239. 392 - 04, residente em Teresina-PI, como FISCAL do Conselho
Regional do Estado Piauí da OMB. Esta portaria entra em vigor nesta data, revogam-se as
disposições em contrário. Teresina 30 de Janeiro de 2008.

                                                           OF.  2

LICITAÇÕES  E  CONTRATOS

EXTRATO DO CONVÊNIO DE COOPERAÇÃO TÉCNICA QUE ENTRE SI
CELEBRAM, DE UM LADO, O ESTADO DO PIAUÍ, E DO OUTRO LADO, O
MUNICÍPIO DE FLORIANO.
OBJETO – A cessão dos servidores LAURO CÉSAR DE MORAIS, Enfermeiro,
matrícula nº  168.439-6, e MARIA DE FÁTIMA ALENCAR, Auditora Fiscal da Fazenda
Estadual, matrícula nº 086.207-0.
PRAZO – 1 (um) ano com efeito retroativo a 01 de janeiro de 2008.
FORO – Teresina – PI
Teresina(PI), 21 de janeiro de 2008.
JOSÉ WELLINGTON BARROSO DE ARAÚJO DIAS – Governador do Estado do Piauí
JOEL RODRIGUES DA SILVA – Prefeito Municipal de Floriano

OF.  148  e  149

ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DE GOVERNO

com o disposto no art. 50, § 1º, da Lei Federal nº 9.784/99, c/c, art. 164, § 7º, da Lei
Complementar Estadual nº 13/94, DECIDO, com suporte nos arts. 150 c/c 137, III, da
Lei Complementar Estadual nº 13/94, sopesadas as circunstâncias previstas no art. 149
da mesma Lei; considerando que o fato investigado é proveniente de um ilícito
administrativo porquanto decorreu do descumprimento de deveres funcionais
mencionados no art. 137, III, da Lei Complementar Estadual nº 13/94; considerando as
circunstâncias em que a infração foi praticada, além do fato de não ter provocado
danos ao patrimônio público; considerando, ainda, os bons antecedentes funcionais
do servidor imputado, vez que não se vê de sua certidão funcional – fls. 42 –, nada que
desabone sua conduta, IMPOR a penalidade administrativa de ADVERTÊNCIA, mas
com isenção da responsabilidade, em face das atenuantes e dos princípios
constitucionais da proporcionalidade e da razoabilidade, ao servidor ÉCIO
CARVALHO LOPES, motorista, matrícula nº 003.955-1.

CIENTIFIQUE-SE. PUBLIQUE-SE. CUMPRA-SE.
Teresina, 28 de janeiro de 2008.

Cristiane Sekeff Budaruiche da Silva
Coordenadora de Comunicação Social

OF.  49


